ne yönelik eleştirilerini ihtiva eden *el-İntisâf fî mâ tedammenehü'l-Keşşâf mine'l-İ'tizâl* adlı eseri daha çok *el-Keşşâf'a* dipnot şeklinde basıldığı için bu çalışmada da İbnü'l-Müneyyir'in ilgili eserine dipnot üzerinden atıf yapılacaktır.

İmanın Mahiyeti

Mu'tezile'ye mensup kimi zevat adına imanla ilgili birtakım tarifler aktaran Eş'arî, (ö. 324/936) genel anlamda onların imanı, hakkında vaîd olan şeylerden kaçınmak olarak tanımladıklarını belirtir¹⁵. Mu'tezile'nin iman tanımlarına yer veren Fahreddîn er-Râzî ise (ö. 606/1209) Vasıl b. Ata ile (ö. 131/748) Kâdî Abdülcebbar'ın (ö. 415/1025) onu, kavli, fiili veya itikadi tüm itaat fiillerinden, Ebû Ali el Cübbâi ile (ö. 303/916) Ebû Haşim el-Cübbâî'nin (ö. 321/933) sadece vacip fiillerden ibaret gördüğünü, Nazzâm'ın ise (ö. 231/845) onu hakkında vaîd bulunan tüm fiillerden kaçınma olarak değerlendirdiğini belirtir¹⁶.

Düşüncelerini ele alacağımız Zemahşerî ise imanın tanımı ve mahiyetine dair görüşlerini farklı ayetlerin tefsiri üzerinden ortaya koyar. Bunların bir kısmı İbnü'l-Müneyyir tarafından ele alınıp incelenir, bir kısmına ise herhangi bir açıklama getirilmez.

İbnü'l-Müneyyir'in amelin imanın oluşumu için zorunlu bir parça olmadığını ispat sadedinde dile getirdiği henüz iman edip de hiçbir amel işlemeyen ölen kimsenin ittifakla mümin olduğu şeklinde zikrettiği kanıt kimi Ehl-i Sünnet kelimcileri tarafından da ortaya konulur. Örneğin Ebu'l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115), imanın içerisine ameli dâhil edenlere karşı getirdiği delilde, iman ettikten sonra hiçbir şer'î emir veya bir ibadeti yerine getirme fırsatı yakalaya-

³⁹ Ahmed b. Abdülhalim İbn Teymiyye, *Mecmûu fetâvâ*, cem' ve tertib: Abdurrahman b. Muhammed b. el-Kâsım (Medine: Mecmau'l-Melik Fahd, 1425/2004), VII, 198-202.

⁴⁰ Ebü'l-Abbâs Takıyyüddin İbn Teymiyye, *el-İmân*, thk. Muhammed Nasiruddin el-Elbani (Beyrut: Mektebü'l-İslâmî, 1416/1996), s. 15.

⁴¹ Buhârî, “Bedü'l-halk”, 6; Müslim, “Kader”, 1. İbnü'l-Müneyyir burada lafız olarak değilse de muhteva olarak, kaynağını gösterdiğimiz hadisi zikretmektedir.

⁴² İbnü'l-Müneyyir, *el-İntisâf*, s. 38, 4 nr.lı dipnot.

madan ölen kimsenin mümin olarak öldüğü yönündeki icmanın bu düşüncelyi batıl hale getirdiğini kaydeder⁴³.

⁵⁰ Şerefeddin et-Tîbî, *Hâşiyetü't-Tîbî ale'l-Keşşâf*, XIV, 93.

⁵¹ Bakara 2/143.

⁵² Ebû Hayyân Muhammed b. Yûsuf b. Alî b. Yûsuf b. Hayyân Endelüsî, *Tefsiru'l-Bahri'l-muhîr*, thk. ve tk. Adil Ahmed Abdülmevcud, Ali Muhammed Muavvaz (Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1413/1993), VII, 504.

⁵³ Müminün 23/1.

⁵⁴ Zemahşerî, *el-Keşşâf*, s. 703.

Eş'ariyye, diğerinin ise Mu'tezile'ye ait olduğunu söyleyerek değerlendirmesine başlar. Günahkâr muvahhidin onlar katında kâfir de mümin de olmadığı bilgisini tekrarlayan müellif, aslında onların bu inanç maddesini, Cenâb-ı Hakk'ın müminlere yönelik vaadi kapsamına girmediği iddiasıyla bu konumda olan müminlere cenneti haram kılmak üzerine şekillendirmeseler iki mezhep arasındaki ihtilafın lafzi bir çekişmenin ötesine gitmeyeceğini söyler. Ancak onların bu düşüncelerini, önemli bir itikadi mesele haline getirdiklerini belirtir. Bu konuda uzun değerlendirmeler yapan Kâdî Abdülcebbar'ın (ö. 415/1025) mezhebinin önemli simalarından tanımlar aktardığını, örneğin Amr b. Ubeyd'in (ö. 144/761) imanı kalple tasdik ve yapılması ile terkedilmesi farz olan bütün ameller olarak gördüğü, Ebû Hüzeyl el-Allaf'ın ise (ö. 235/849-850?) onu, dinin bütün farz ve nafilelerine (onları yapmaya) teşmil ettiğine yönelik bilgiler naklettiğini söyler. Kâdî Abdülcebbar'ın, Ehl-i Sünnetin imanın mahiyetine dair görüşünü ispat sadedinde dile getirdiği deliline de yer verdiğini belirten İbnü'l-Müneyyir, buna dair bir yorum getirmez⁵⁵.